Sul criterio della prassi divina dobbiamo misurare la verità della prassi umana: e ciò può essere provato dall’operare degli artefici umani: questi infatti “conciipiunt enim mente formam rei per artem efficiendam, quae exemplar appellatur”. A differenza dello esemplare ‘esterno’ quello ‘interno’ (*quod animo seu mente formatur*) è realmente causa dell’operabile: “propria et per se causa... respectu actionis operantis”. Mentre la natura non è operabile rispetto all’uomo, a quest’ultimo è riservata una sfera rigidamente limitata alle *res artificiales* e all’*opus artificiale*: in questo settore “solum rerum artificialium potest inveniri propria exemplaris causalitas in agentibus creatis” (D. XXV, s. 2, 17 [XXV, 916]). Qui l’esemplare è “mensura et regula veritatis et proprietatis rei factae”. Accanto ad un *facere* delle mani peculiare delle arti meccaniche, vi è altresì un *facere* della mente: la prassi può essere estesa anche a quelle operazioni “quae immanenter fiunt in intellectu”. Se la logica è sotto un certo profilo, pratica, un calcolo sillogistico è un ‘opus artificiale’. Vi è anche in Suarez la tentazione di considerare la matematica²⁷ come conoscenza pratica, in quanto essa non dimostra *per causalitatem realem*; l’operazione del matematico presuppone una causalità ‘metafisica’: “... et hoc modo demonstrat mathematicus per causam, ut cum per definitionem trianguli aliquid ostendit de hoc vel illo triangulo” (*In Met. Aristotelis*, III, 2 q. L [XXV, XII]). Da un punto di vista generale potremmo affermare che l’uomo appare un agente di secondo grado: “... nos

²⁷ E. de Angelis, *Il metodo geometrico nella filosofia del seicento*, Pisa, 1964.

non semper cognoscimus veritatem rerum per conformitatem ad ideam divinam, sed conceptionem quam de talis re nos habemus. Atque hoc modo uti solemus definitione talis rei seu naturae ad probandum aliquid vere esse tale; definitio enim nihil aliud est quam explicatio talis naturae, ut a nobis concipitur; potest ergo haec veritas sumi non solum ex conformitate ad intellectum divinum, sed etiam ad creatum” (D. VIII, s. 7, 29 [XXV, 305]). Il procedimento definitorio, per il suo carattere costituente, pare il modello dell’attività pratica, in quanto evita quanto di ambiguo e di controverso vi è nella comunicazione.

4. La conoscenza va perdendo il suo valore di verità nella misura in cui l’intelletto perde il suo carattere di causa rispetto agli oggetti creati. La questione della verità della prassi rinvia e mette in discussione la essenza stessa della verità. E la dottrina della verità è fondamentale nella metafisica (D. I, s. 5, 1 [XXV, 37]): “finem huius scientiae esse veritatis cognitionem, et ex se in ea sistere”. La dottrina suareziana della verità nasce dalla problematica della prassi, e ad essa è strattamente legata: le cose in tanto sono vere in quanto sono state precedentemente pensate nell’intelletto divino. Il teologo granadino avvertì la necessità di sottoporre a revisione la dottrina aristotelico-tomistica della verità come corrispondenza (*adaequatio intellectus ad rem*), che privilegiava l’ordine delle cose rispetto all’intelletto (D. VIII, s. 1 [XXV, 275 ss.]).